Копия

         Дело № 5-271/2022

                                                                     УИД: 16MS0107-01-2022-001031-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2022

        г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Соколовская М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 7 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шарафиева Айназа Дамировича, 22.02.1999 г.р., уроженца Республики Татарстан, холостого, работающего комплектовщиком заказов в ООО «Казан Экспресс», зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, п. Новониколаевский, ул. Лесная, д. 7, кв. 1,
установил:

08.03.2022 в 08 час. 25 мин. на 791 км автодороги М-7 «Волга» водитель Шарафиев А.Д., управляя транспортным средством «Шевроле CRUZE», государственный регистрационный знак У589СТ/116, в зоне действия дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 50 км/ч», в нарушение пункта 10.1 Правил дорожного движения превысил установленную скорость на 65 км/ч, двигаясь со скоростью 115 км/ч, повторно. Постановлением должностного лица № 18810116211012619027 от 11.10.2021, вступившим в законную силу 01.11.2021, Шарафиев А.Д. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шарафиев А.Д. в суде вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что торопился.
Частью 4 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за превышение установленной скорости движения транспортного средства на величину более 60, но не более 80 километров в час.

В соответствии с частью 7 статьи 12.9 названного Кодекса повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 4 и 5 данной статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 08.03.2022 в 08 час. 25 мин. на 791 км автодороги М-7 «Волга» водитель Шарафиев А.Д., управляя транспортным средством «Шевроле CRUZE», государственный регистрационный знак У589СТ/116, в зоне действия дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 50 км/ч», в нарушение пункта 10.1 Правил дорожного движения превысил установленную скорость на 65 км/ч, двигаясь со скоростью 115 км/ч, повторно. Постановлением должностного лица № 18810116211012619027 от 11.10.2021, вступившим в законную силу 01.11.2021, Шарафиев А.Д. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушение правил дорожного движения зафиксировано с помощью технического средства измерения скорости «Амата» № 0578, срок действия поверки до 30.11.2011. Достоверность показаний указанного технического средства сомнений не вызывает.

Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2); объяснением Миннахметова И.М. (л.д. 3); материалами фотофиксации (л.д. 4); копией свидетельства о поверке (л.д. 5); копией постановления № 18810116211012619027 от 12.10.2021 (л.д. 23), которые по мнению суда являются допустимыми, достоверными, достаточными.

Таким образом, действия Шарафиева А.Д. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу разъяснений пункта 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если правонарушение в области дорожного движения было зафиксировано с помощью технических средств, которые не работали в автоматическом режиме, либо с использованием других технических средств (например, телефона, видеокамеры, видеорегистратора), то в данном случае особый порядок привлечения к административной ответственности не применяется, а должностным лицом согласно части 1 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится постановление по делу об административном правонарушении, либо составляется протокол об административном правонарушении в отношении водителя транспортного средства на основании части 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо выносится определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в порядке, предусмотренном статьей 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Полученные с использованием названных технических средств материалы фото- и киносъемки, видеозаписи при составлении протокола об административном правонарушении могут быть приобщены к материалам дела в качестве доказательств совершения административного правонарушения, подлежащих оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из материалов дела, факт совершения Шарафиевым А.Д. административного правонарушения был зафиксирован инспектором ДПС ГИБДД, транспортное средство под управлением Шарафиева А.Д. было остановлено для составления протокола об административном правонарушении. Полученный с использованием технического средства материал фотосъемки при составлении протокола об административном правонарушении приобщен к нему в качестве доказательства совершения административного правонарушения, дело с приложением фото направлено по правилам подведомственности на рассмотрение мировому судье.

Имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения решения по делу.
При назначении наказания Шарафиеву А.Д. следует учитывать характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, признание вины, как смягчающее ответственность обстоятельство по делу, повторное совершение однородного административного правонарушения, как обстоятельство, отягчающее его ответственность.

Исходя из оценки фактических обстоятельств дела, а также характера противоправного деяния, оснований для признания его малозначительным и освобождения Шарафиева А.Д. от административной ответственности на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

С учётом всех обстоятельств дела, в целях предотвращения совершения новых правонарушений мировой судья считает, что Шарафиеву А.Д. необходимо назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шарафиева Айназа Дамировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток через мирового судью c момента его получения.

Мировой судья: подпись

Копия верна:

Мировой судья

судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская

Постановление вступило в законную силу с «____»________ 20___ г.

Мировой судья

судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская